Que, mediante Resolución Ministerial N° 0341-2025-JUS, se aprueba el 
Programa SECIGRA DERECHO 2026, estableciendo como período de prestación del 
15 de enero al 15 de julio de 2026 y del 1 de agosto al 30 de noviembre de 2026; 
asimismo fija en S/ 1,130.00 (Un Mil Ciento Treinta y 00/100 Soles), el monto mínimo 
que las unidades receptoras deben abonar mensualmente a los secigristas que les sean 
asignados, señalando además que en el marco de su disponibilidad presupuestal 
procurarán abonar un estipendio superior al mínimo establecido;